İkincisi ise, Büyük Selçuklu Devletinin yıkılmasından sonra Irak Selçuklularının
nüfuzu altına giren İran’ın önemli merkezlerinin Harezmşah Devletinin kontrolü altına
alınması için yapılan mücadele idi ki bunun için hem siyasî hem de askerî maharet or-
taya konmak zorundaydı. Bu amaçla Harezmşah İl-Arslan, gözünü Horasan bölgesinin
merkezi Nişabur’a dikmişti. Irak Selçuklularına tâbi Nişabur hâkimi Mueyyed Aya-
ba, 562/1166-67 yılında Hemedan’da bulunan İldeniz’e elçi göndererek, Harezmşah
İl-Arslan’ın sefer hazırlığı yaptığını, büyük bir tehlikenin kapıda olduğunu bildirdi.
Bunun üzerine İldeniz hemen Rey’e gitti ve buradan Harezmşah İl-Arslan’a elçi yol-
layarak Nişabur’a karşı yapılacak saldırının doğrudan sultana yapılmış sayılacağını ve
bunun sonunun da savaş olacağını kesin bir dille belirtti.

tâbiliğinden çıkıp Harezmşahlara bağlandı. İldeniz bunu haber aldıktan sonra yapacak
bir şey olmadığını görerek Azerbaycan’a dönmek zorunda kaldı (562/1166-67).39

Atabey İldeniz, İran’da Selçuklu hâkimiyetinin yerini Harezmşahların aldığını
görünce, Azerbaycan’a döndükten sonra Irak’ta mücadeleyi kazanmak için harekete
geçip Mûsul atabeyi İmâdeddin Zengî’nin oğlu Kutbeddîn Mevdûd’a elçi göndererek
Sultan Arslanşah adına hutbe okutmasını, sikke bastırmasını ve önceden belirlenen
miktarda vergilerin ödenmesini istedi. Kutbeddîn Mevdûd onun bu isteğini kabul etti
ve Mûsul’da Arslanşah adına hutbe okuttu (562/1166-67).40 Anladığımız kadarıyla, İl-
deniz bu isteğini doğu ve güneydoğu Anadolu’daki Türk beylerine de yapmış, Ahlat-
şah’lar, İnaloğulları gibi Türk beyliklerinin hâkim olduğu Diyarbakır ile el-Cezîre’de
de sultanın adına hutbeler okutulmuş, buralardan zengin hediyeler gönderilmişti.41
Böylece, doğudaki siyasî başarısızlıklar, batıda sağlanan başarılarla biraz da olsa den-
gelenmiş oldu.

Yenilen Arslanaba, Merâga’ya kapana-
rak kendini savunmaya çalıştı ise de Cihan Pehlivan’ın şehri kuşatması üzerine barış
istemek zorunda kaldı ve taraflar anlaşmaya vardılar. Arslanaba, bütün iddiaların-
dan ve isyanından vazgeçerek Sultan Arslanşah’ın saltanatını tanımak zorunda kaldı
(563/1167-68).43

Son isyanından sonra Mâzenderân hâkimi Alâeddin el-Hasan b. Rüstem b. Ali
b. Şehriyâr’a sığınan Rey Emîri İnanç, Emîr Girdbâzû’nun ölümünden sonra, daha
önceden bırakmış olduğu Sâve ve Cerbezekân’ı tekrar kendisine iktâ etmesi için Sul-
tan Arslanşah’a elçi gönderdi (16 Mart 1166).

fırsat bilen İnanç, ordusuyla Rey’e hâkim oldu ve Harezmşah’ın ordusuyla buluşmak
üzere Sâve’ye hareket etti (562/1166-67). İki ordu buluştuktan sonra birlikte Irak Sel-
çukluları Devleti’nin topraklarına girdiler. Arslanşah ve yanında bulunan Cihan Pehli-
van, yeterli güce sahip olmadıklarından yardıma gelmesi için İldeniz’e haber gönderip
geri çekildiler.

lemesiyle telaşa kapılan halife, elçi göndererek İldeniz’i yumuşatmaya çalıştı. Irak’a
giriş sebebini halifenin elçilerine anlatan İldeniz, herhangi bir ihtilafa yol açmamak
için seferini sonlandırarak Azerbaycan’a geri döndü (568/1172-73).46

İldeniz için tehdit unsurlarından birisi de Huzistan Atabeyliği idi.47 Türkmen
beyi Şumla’nın buraya hâkim olduğu 1147 yılında kurulan bu atabeylik mevcut
durumdan yararlanarak İran’ın güneyinde, Basra Körfezi yakınında ciddi bir güç ha-
line gelmişti. Atabey Şumla ülkesine yakın olduğunu söyleyerek İldeniz’den Nihâ-
vend’i kendisine iktâ etmesi için istekte bulunmuştu. Olumsuz cevap alınca yeğeni İbn
Senkâ’yı bu şehri zaptetmekle görevlendirmişti. Ordusuyla bu şehri kuşatan İbn Senkâ
ele geçirmeği başaramayınca Tuster’e dönmüştü. Bunun üzerine Nihâvend halkı Ci-
han Pehlivan’a haber göndererek yardıma gelmesini istediler. Durumdan haberdar
olan İbn Senkâ, küçük bir kuvvetle hızlıca harekete geçti ve hile ile şehri eline geçirdi.
Yağmalayıp, tahrip ederek Irak’a doğru hareket etti (568/1172-73).48

Tehdit unsuru olan Merâga Atabeyliği’nin Kafkaslarda etkisiz hale getirilmesi
için İldeniz’in büyük oğlu Cihan Pehlivan, Aksungur’un oğlu Felekeddin Ahmed’in
(1175-1189) üzerine yürüyerek onu Rubindiz kalesinde kuşatmıştı. Kaleyi ele geçir-
meyi başaramayınca kuşatmayı kaldırarak Merâga’ya gitti ve burayı da kuşattı. Bu
arada kardeşi Kızıl Arslan’ı bir orduyla Tebriz üzerine yollayarak aynı şekilde orayı
da kuşattı. Başsız kalmasına rağmen bir türlü eline geçiremediği Tebriz’in kadısı ile
anlaşmaya varan Cihan Pehlivan şehri teslim alarak kardeşine bıraktı (570/1174-75).49

Huzistan hâkimi Şumla’nın saldırmasıyla zor durumda kalan bir kısım Türk-
menin yardım istemesi üzerine Cihan Pehlivan ordusuyla Huzistan ve Ahvâz’a yü-
rümüştü. Karşı harekete geçen Şumla yenilgiye uğratıldı ve öldürüldü (Ocak-Şubat
1175). Onun oğlu, yeğeni ve yanında bulunan Melik Muhammed esir alındılar.

Generallerini Türk topraklarına sevk ediyor, kendisi de zevk ve eğlence ile
vakit geçiriyordu.58 Gürcüler, Müslümanların oturdukları kalelerin birçoğunu tahrip et-
tiler.59 Onların saldırılarının sıklaşması üzerine, Azerbaycan’da bulunan Arslanşah’ın
annesi 569/1173-74 yılının kış ayları ortasında kalkarak Hemedan’a gelmiş ve durumu
oğluna şikâyet ederek acilen tedbir almasını istemişti.60

Ekim 1174 tarihinde Gürcü kralı büyük bir ordu ile sefere çıkarak Ani’yi ele
geçirip yağma ve kıyıma uğrattı.

Horasan’a kaçan Behramşah, Nişabur hâki-
mi Mueyyed Ayaba’dan destek ve yardım alarak geri dönmüş ve tahtı ele geçirmişti.
Tahtını kaybeden Arslanşah, Hemedan’a gelerek adaşı Sultan Arslanşah’dan yardım
istedi. Taraflar arasındaki mücadeleler sonuç vermeyince Kirman, iki kardeş arasında
taksim edildi (565/1169-70).67

İldeniz’in atabeyliği zamanında Irak Selçukluları Devleti’nin nüfuz sahası
Anadolu içlerine kadar uzanmaktaydı. Devrin Hıristiyan tarihçisi Süryani Mihael’in

a.g.m., s. 614.
64 Vardan Vartabet, a.g.e., s. 208.
65 İbnu’l-Esîr, el-Kâmil, c. XI, s. 292-294; ayn. mlf., Atabekiyye, s.

M. H. M. Ahmed, Kahire,
1958, c. I, s. 306-307; Ebû’l-Fidâ, a.g.e., c. II, s. 125; İbn Kesîr, a.g.e., c. XII, s. 472-473; S. Runciman,
Haçlı Seferleri Tarihi, çev. F. Işıltan, Ankara, 1986-87, c. II, s. 328; N. Elisseeff,, Nur ad-Din un Grand
Prince Musulman de Syrie au temps Croisades (511-568/1118-1174), Damascus, 1967, c. II, s. 657-660; M.
S. Takkuş, Târîhu’z-Zengîyyun fî’l-Mûsul ve Bilâdi’ş-Şâm, Beyrut, 1999, s. 182-186; P. M. Holt, Haçlılar
Çağı, 11. Yüzyıldan 1517’ye Yakındoğu, çev. Ö. Arıkan, İstanbul, 1999, s. 52.
66 Râvendî, a.g.e., c. II, s. 259; Bundârî, a.g.e., s. 224; E.

73 Zâhireddîn Faryâbî, Dîvân-ı Zâhir-i Faryâbî, Meşhed, 1337 ş., s. 59-60; H. Kayhan, “Selçuklular
devrinde Türk saraylarında Fars şâirleri”, Turkish Studies, vol. 6/1, Winter 2011, s. 1438.
74 Nizami Gencevi Eserleri, Bakü, 2013, c. I, s. 168-170.
75 A. Akopyan, F. Mosanef, “Billon coinage of Shams al-Dīn Eldegüz and his circle (531-622/1136-1225
CE)”, Studia Iranica, 40/1 (2011), s. 69-98; H. Kayhan, “Azerbaycan Atabegleri İldenizlilerin Paraları”,
Yeni Türkiye, Kafkaslar Özel Sayısı II, Yıl 21, Sayı 72, Temmuz-Aralık 2015, s. 793-802.
76 Râvendî, a.g.e., c. II, s. 286; Devletşah, c. I, s. 164; H. Kayhan, a.g.e., s.